
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-103-2015 о нарушении законодательства о закупках

09.02.2015г.

Г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя Председателя Комиссии, начальника отдела контроля закупок
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Дацко Н. Г.,

Членов Комиссии:

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Неботовой
И.Ю.,

главного специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е. А.,

В присутствии представителя:

от муниципального заказчика – <……>,

Рассмотрев поступившее обращение Администрации села Казгулак Туркменского
района СК, о допущенных нарушениях по факту определения поставщиков
(исполнителей, подрядчиков) путем закупки у единственного поставщика
№0121300013715000002 «транспортировка газа»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ставропольского УФАС России от Администрации села Казгулак
Туркменского района СК поступили сведения о допущенных нарушениях по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем закупки у
единственного поставщика №0121300013715000002 «транспортировка газа».

Ставропольским УФАС России на основании приказа, в соответствии со статьёй
99 Закона №44-ФЗ была проведена внеплановая проверка закупки путем закупки у
единственного поставщика №0121300013715000002 «транспортировка газа», на
соответствие требованиям Закона №44-ФЗ.

В результате проведения внеплановой проверки установлено следующее:

Доводы, изложенные в своем обращении Администрацией села Казгулак
Туркменского района СК находят свое подтверждение. Так:

 Извещение о проведении данной закупки было размещено на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru 21 января 2015 года. Начальная максимальная цена данной
закупки установлена в размере пятнадцать тысяч пятьсот рублей.

http://zakupki.gov.ru/


Пунктом 24 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ установлено что, контракт должен
быть заключен с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на
условиях, предусмотренных документацией о закупке, по цене, предложенной
участником закупки, с которым заключается контракт. Такая цена не должна
превышать начальную (максимальную) цену контракта или цену контракта,
предложенную в заявке соответствующего участника закупки.

В нарушение данной нормы Закона №44-ФЗ, муниципальным заказчиком -
Администрацией села Казгулак Туркменского района СК, заключен
муниципальный контракт от 29.01.2015 с ОАО «Газпром газораспределение
Ставрополь» на сумму пятнадцать тысяч восемьсот шестьдесят девять рублей 28
копеек, превышающую начальную максимальную цену закупки.

На основании вышеизложенного, комиссией Ставропольского УФАС России
установлены в действиях муниципального заказчика - Администрации села
Казгулак Туркменского района СК нарушения требований пункта 24 части 1 статьи
93 Закона №44-ФЗ.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частями 3, 15 статьи 99
Закона №44-ФЗ,

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки, проведенной в соответствии со статьей
99 Закона №44-ФЗ, признать действия муниципального заказчика - Администрации
села Казгулак Туркменского района СК при осуществлении закупки у
единственного поставщика №0121300013715000002 «транспортировка газа», не
соответствующими требованиям пункта 24 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ.

2. В связи с заключением контракта - предписание не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


